X. Constantius autem cum tantum imperium,  
quod ab extremis terræ finibus, fere in extremos,  
protendebatur, solus gubernare non posset, Galli  
fratrem Julianum Athenis accersitum, Cæsarem  
appellat, sorore Helena in matrimonium data. Fe-  
runt matrem ejus uterum ferentem, in somnis sibi  
visam esse Achillem parere. Experfecta, dum  
somnia marito narrat, illum parit, pene sine  
doloribus, fetu edito priusquam se parituram sen-  
sisset. Hinc magna de illo spe concepta parentes,  
puerum Eusebio Nicomediæ episcopo in sacra  
Scriptura erudiendum tradiderunt. Sed Constan-  
tius imperator eum jam Cæsarem, cum paucis  
omnino militibus in Gallias ablegavit, ut inde sus-  
picio nasceretur, Julianum non delectum esse  
imperii collegam, sed ad dissimulandas insidias,  
habitu Cæsareo ornatum esse, ut paribus tanto  
bello copiis non instructus, ab hostibus cæderetur.  
Cæterum Julianus, secunda fortuna usus, hos-  
tes præter spem vincit, eosdemque recuperatis  
viribus rebellantes, denuo fundit, ac tropæum  
erigit, multis cræsis, multis item in amne præter  
fluente submersis, captis haud paucioribus. Eo  
prælio victis hostibus, undecim millia Romanorum  
soluta vinculis captivitatis feruntur. Post hæc con-  
tra Alemannos etiam re bene gesta, genti, peten-  
tibus illis, pacem dedit, captivis receptis. His  
Cæsar Julianus ad superbiam elatus, aut, ut qui-  
dam auctores sunt, Constantium successibus suis  
invidentem veritus, ne, fratris Galli exemplo, vitæ  
privaretur, defectionem molitur, conciliatis sibi  
tribunis aliquot, a quibus militis concitati, per  
conspirationem eum Augustum salutant, et strictis  
gladiis, imperii titulum repudiantem scilicet, cir-  
cumstantes, occisuros minantur, nisi obtemperet.  
Sic igitur, invitus forsitan, ad impetum multitudi-  
nis evitandum, accipit imperium. Cum autem dia-  
dema quæreretur, quo confestim coronari posset,  
atque ille sibi nullum esse juraret: quibusdam  
ornamenta muliebria petentibus, **21** ut inde con-  
ficeretur, recusante Juliano, ut mali omnis, tri-  
buni cujusdam torquem aureum, gemmis ornatum,  
capiti illius accommodant. Tum ille Pentadiam  
magistrum imperatoriarum legionum cum aliis ad  
Constantium mittit, additis litteris, quibus se pur-  
gabat, quod imperii titulum non sponte admisisset,  
sed a militibus coactus, qui non sub Cæsare, sed  
sub imperatore militare vellent, quo digna suis  
laboribus operæ pretia flagitare possint. Petere, ut  
imperii communionem ex usu reipublicæ futuram  
aquo animo pateretur: polliceri, se cursores equos

Variae lectiones et notæ.

(50) *Εὐσεβίῳ*. Huc spectant quæ habet Euna-  
pius in Maximo: Καὶ φιλωθέντος τοῦ γένους,  
(Constantini M.) Ἰουλιανὸς περιελείφθη μόνος,  
δι' ἡλικίαν περιφρονήθεος, καὶ πραότητα· εὐνοῦχοι  
δὲ ὄμωσ' αὐτὸν ἀμφεπόλεσον θυσιατικοῖς, καὶ παραφυ-  
λακαὶ τινες ἦσαν, ὅπως εἴη Χριστιανὸς βεβαίως.  
(51) *Καὶ ἀγαθῇ τύχῃ*. Juliani felicitatem præ-  
dicat etiam Ammianus, p. 293: *Felicitas illa*

*eminuit, ut ipsis quodammodo cervicibus fortunæ  
aliquandiu bonæ gubernatricis evectus, victoriosus  
cursibus difficultates superaret immensas.*

(52) *Ζητούμενον δὲ διαδήματος*. Ita Marcellinus,  
lib. xx, p. 160, 1 edit. præter Julian. in  
Epist. ad Athen. et Libanium in Orat. funebri.

(53) *Χρῆστέον στρεπτόν*. Certe torquis ille  
aureus, λίθος ἔχων χρυσοδέτους, potuit diadema,

de more ex Hispania, et electos e Galliis viros, A quotannis ei missurum. His litteris, se non imperatorem scripsit, sed Cæsarem, ne eas, inscriptione offensus Constantinus, abjiceret. Quas cum accepisset, præ iracundia nihil respondit, sed expeditione Persica militibus denunciata, Leonam quaestorem ad Julianum misit, cum eo per litteras exostulans, quod suam sententiam non exspectasset: illi quam sibi turpius esse, quod Augusti titulum non ab eo cuius esset auctoritas, sed a confuso militum tumultu accepisset: suadere, ut abstineret, eo quod non rite consecutus esset, et ad pristinum habitum a se traditum reverteretur. Quaestori porro mandavit, ut eos qui illic promoti magistratus erant, potestate privaret, ipsumque B praefectum praetorio; alios vero quos ipse nominaverat, in eorum locum subrogaret. Quaestor Juliano mandata imperatoris nuntiat, quæ erant: *Meminisse eum oportere, quantum Constantio deberet, non tantum quod Cæsarem appellasset, sed etiam, quod puerili ætate parentibus orbatus apud se aluisset.* Ille vero Quaestori: *Quis, inquit, ea ætate mihi orbitatis auctor exstitit? nonne parentum meorum interfector? An ignorat istis commemorandis, se refricare cicatricem, et vulnus reddere atrocius? Lectisque litteris, ad consilium imperatorii habitus deponendi, Cæsarei que resumendi, quaestori ait, se id facturum, sed de consilio legionum.* Tum quaestor veritus, ne re cum exercitu communicata, ipse a militari turba discerperetur, Julianum orat, ne id faceret, mandataque exsequendi spe abjecta, cum tyranni litteris, quibus imperatore, ut qui familiam suam multis injuriis onerasset, impudenter proscindebat, 22 additis minis, se ultorem eorum fore, qui contra jus et fas occisi essent, discedit.